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en fælles Ting deelt; smen« det er aabenbart

noget heelt Forskjelligt fra, hvad der her
er Tale om. . Man har ogsaa sagt-« Et

det ikke vilde være til Nytte at dele Jor-
derne i en sMasse Smaalodder, idet den

Enkelte da- vilde faae saa lidt, at han slet- ikke
vilde faae nogen Nytte deraf. Den Betragt-
ning er sund og fornuftig, og jeg kan forstaae
den som Motiv for en Expropriationeller no-

get Lignendezmen saasmaatte man ogsaa tage
Expropriationen med alle sdens Conseqventser,
Erstatning o. s. v., men ikke som Motiv til at

sige: Da disse Folks ikke have Nytte af at faae
Smaalodder, maae vi hellere give det Hele til

Communen-; thi den Betragtning kan ikke staae
sig, for en retlig Synsmaade. Endelig har
man henviist til, at den Ordning, Lovudkastet
tilsigter, er stemmende med Beboernes Ønsker.
Dermed har det den Sammenhæng at det

ganske vist er stemmende med cen stor Deel af
Beboernes Ønsker, og navnlig med Huusmæn-
deUeS, hvad der ganske vist er meget væsentligt,
og man kan vel ogsaa sige, at i de 12 Sogne,
hvor- der shars været forsøgt Forlig, er den

overveiende Masse af Gaardmændene og Huus-3
mcendene stemt for den Ordning at lade Com-f
munen faae det Hele; men i de tre Sognelstiller det sig for det Første anderledes, idet,
Gaardmændene der ikke ville gaae ind paa en

saadan Overeenskomst, og desuden kan ikke den

Omstændighed, at en overveiende Deel af et

Sogns Beboere er tilfreds med en- saadan
Ordning i et Forhold af den Beskaffenhed, at

Spørgsmaalet er om Mit og Dit, ikke i sig
indeholde nogen tilstrækkelig Hjemmel til at

ordne denne Sag mod de Modstridendes Øn-
sker. Derfor seer,jeg ikke rettere, end at den

Ordning, som Lovudkastet bringer i Forslag, van-

skelig lader sig forene med de virkelig bestaaende
Retsforhold, og dertil kommer nu en anden

Betragtning, hvorpaa maaskee Mange ville lægge
en større Vægt, maaskee navnlig ovre paa Born-

holm, men som jeg derimod tillægger en mere

underordnet Vægt, nemlig den, at Spørgs-
maalet om, hvem der er berettiget tilUdmarks-

jorderne, kun -er afgjort for eet Sogns Ved-

kommende, nemlig Aatirkeby Sogn, men denne

Dom er utvivlsomt ikke bindende for de andre

Sogne, og er «ikke engang sbindende for alle

Beboerne i Aakirkeby Sogn, der ikke alle vare

Partieipanter i Sagen, da Sagen blev afviist
for nogles Vedkommende ——— Denne Betragt-
ning kan» man ikke nægte har nogen Vægt
Imidlertid tillægger jeg den ikke overdrevent

stor Betydning, thi det forekommer mig, naar

jeg«læser disse Domme, at de ikke have deres

væsentligste Støttepunkt i Proeeduren ,« men i

en Gjennemgaaelse af ,de forskjellige Lovbestem-
melser,« idet Høiesteret saavelsom Overretten

have støttet sig til selve Lovbestemmelserne og
derefter udfundet, hvem der var berettiget, og,
naar - det navnlig ovre paa Bornholm gjøres
gjældende, at i de Sogne, hvor Udskiftning nu

allerede er skeet mellem Hartkornseierne ind-

byrdesxstiller Sagen sig anderledes, fordi der-

skulde foreligge en endelig Afgjørelse, som ikke

vil kunne omstødes ved nogen Dom,« saa troer

jeg nu ganske vist, at dette er urigtigt; thi den

Afgjørelse, der er trufer melleni-Hartkorns-
eierne indbyrdes, kan ikke være bindende for
Andre end dem selv, i det Høieste med Virk-

ning som en Dom, men derimod ilke bindende

for Trediemand, og altsaa ikke for Huusmæns
dene. Derfor tillægger jeg ikke denne Betragt-
ning nogen overmaade stor Vægt, men det kan
ikke bestrides, at der reent formelt og ret-

sligt kan være Mulighed for,s at de andre

Sogne kunne faae et andet Resultat frem end

det Resultat, der fremkom gjennem Høiesterets-
dommen af 1862, nemlig paa Grund af en

anden Procedure. Proeeduren fra første Færd
af, for Underretten mener jeg, har ikke været

saa særdeles fortrinlig, hvilket kan sees deraf,
at den umuliggjorde for Høiesteret at komme

ind paa det, der væsentligst var Spørgsmaalet,
’nemlig, i hvilket Forhold de skulde dele Jor-
derne. Muligheden er altsaa for, at et andet

Resultat kunde ,opnaaes af de andre Sogne,
men, naar saa er, er jo ogsaa det en Mislig-
hed, at Lovgivningsmagten griber ind og læg-
ger Jorderne hen til Commnnerne. Staaer

man nu saaledes ligeoverfor’den retlige Be-

tragtning af denne Sag, og man paa den an-

den Side, som jeg, er inderlig overbeviist om

det yderst Mislige i en Fortsættelse af den nu-

værende Tilstand, befinder man sig unægtelig
i en stor Forlegenhed. Jeg «er nemlig ganske
overbeviist om, at den nuværende Tilstand er


